MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL N. 057, de 02 de dezembro de 2002

INSCRIÇÃO AOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
REABERTURA DE INSCRIÇÃO E ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 049/2002)

O Diretor do Departamento de Registro e Controle Acadêmico torna público a reabertura de  inscrições e
alteração no Edital nº 049, de 26 de setembro de 2002, publicado na Imprensa dia 27 de setembro e no site
www.ufsm.br, dia 03 de outubro de 2002,  conforme descrito a seguir:

1 – REABERTURA DE INSCRIÇÃO, até 10 de janeiro de 2003
1.1 - Mestrado em Zootecnia
1.1 – Área de Concentração: Produção Animal
1.1.1 – Subáreas e Vagas:
a) Nutrição de Ruminantes: 01 (uma) vaga;
b) Suinocultura: 03 (três) vagas
1.2 - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
1.2.1 – Análise do “Currriculum Vitae”
1.2.2 – Entrevista e tradução de um resumo técnico em inglês, dia 21 de janeiro de 2003, às 8 horas, na sala

DZ-1 do Departamento de Zootecnia.
1.3 – LOCAL E HORÁRIO: a inscrição será recebida no Departamento de Registro e Controle Acadêmico,

sala 345, em horário de expediente. Poderá ser feita pessoalmente pelo interessado, por procurador e por via postal
(data limite de postagem dia 10 de janeiro de 2003). Não será aceita inscrição por fac-simile.

2 – ALTERAÇÃO NO EDITAL Nº 049/2002: aumento de vagas
2.1 – Doutorado em Engenharia Florestal
2.1.1 – Área de Concentração: Manejo Florestal
2.1.1 – Linha de Pesquisa: Crescimento e Produção Florestal: aumento de 01 (uma) vaga, passando para 03

(três) vagas.
2.2 – Mestrado em Engenharia Florestal
2.2.1 – Área de Concentração: Silvicultura
2.2.1.1 – linha da Pesquisa: Tecnologia de Produção de Sementes e Mudas Florestais – aumento de 01

(uma) vaga, passando para 02 (duas)
3 – As demais informações e exigências contidas no Edital 049, de 26 de setembro de 2002 permanecem

inalteradas, tanto para a reabertura de inscrição e alteração no Edital .
         Cezar Flores

                                                                              Diretor do DERCA

http://www.ufsm.br